
6 31 de janeiro, 1 e 2 de fevereiro de 2020 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE CACEQUI

EXTRATO DE CONTRATO N° 04/2020.
OPoder Legislativo de Cacequi torna publica a realização do 9º termo aditivo, com a empresa Expertise
Soluções Financeiras Ltda. EPP, Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.46.00.00.00.00, com a finalidade de
serviços de fornecimento de vales alimentação aos servidores da Câmara de Vereadores no valor do
R$ 532,92 a cada servidor.

Cacequi, em 30 de janeiro de 2020.
TAIGUARA EDUARDO HAAR- Chefe do Poder

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

RETIFICAÇÃO II DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL 04/2020
O Município de Boa Vista do Cadeado/RS torna público, para conhecimento dos
interessados, que RETIFICOU o edital Pregão Presencial 04/2020 cujo objeto é
a Contratação de Empresa para Transporte Escolar, nos itens 9; 13; 15 e 17 do
edital e em seus anexos. Fica estabelecido como nova data para recebimento das
propostas e documentações o dia 13 de Fevereiro de 2020, com início às 14:00 horas.
Maiores informações e cópia do Edital Retificado II poderão ser obtidas pelo e-mail:
compras201330@gmail.com ou site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/

Fabio Mayer Barasuol – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCOANTONIOMONTEIROCARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNAPÚBLICO o Processo
Seletivo Simplificado nº 01/2020, Edital nº 739/2020, para a contratação temporária de (6) seis Auxiliar
de Educação Infantil, com carga horária semanal de 40 horas e salário mensal de R$1.103,41.
Inscrição: 03/02/2020 a 07/02/2020
Horário: 08:00h as 12:00h e das 13:30h as 17:00h.

Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada na Av.
AdriãoMonteiro, 2330, pelos telefones (51)3685.1327/3685.1181 ou no site www.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃOPRESENCIALN° 009/2020: Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados que se
encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação de empresa(s)
para prestação de serviços de transporte escolar de alunos do ano letivo de 2020, sendo a data da
abertura das propostas no dia 05 de fevereiro de 2020 às 14:00 horas. PREGÃO PRESENCIAL N°
010/2020: O município de Crissiumal torna público aos interessados que se encontra aberta licitação
na modalidade Pregão Presencial - Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto é a aquisição de tubos de
concreto armado destinados a manutenção de estradas municipais e canalização de aguas pluviais,
sendo a data da abertura das propostas no dia 06 de fevereiro de 2020 às 09:00 horas. PREGÃO
PRESENCIALN° 011/2020: Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados que se encontra
aberta licitação namodalidadePregão Presencial, cujo objeto é a aquisição de parques infantis coloridos,
destinados a revitalização das praças municipais, sendo a data da abertura das propostas no dia 06 de
fevereiro 2020 às 14:30 horas. PREGÃOPRESENCIALN° 012/2020: Omunicípio de Crissiumal torna
público aos interessados que se encontra aberta licitação namodalidade Pregão Presencial - Exclusivo
para ME e EPP, cujo objeto é a aquisição de materiais diversos (telhas aluzinco trapezoidal, parafusos,
vigas, sacos de cimento, areião e outros), destinados a manutenção e reforma de prédios públicos,
sendo a data da abertura das propostas no dia 07 de fevereiro de 2020 às 09:00 horas. Os editais e
maiores informações poderão ser obtidos no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura, sito a Av.
Presidente Castelo Branco, 424 – Crissiumal – RS, pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, em horário
de expediente, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 22 de janeiro de 2020.
ROBERTO BERGMANN - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIALNº 2/2020 – OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos emateriais de curativos.ABERTURA: 13/02/20 às 09h00min. Informações pelo telefone
(55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Presencial”.

Ijuí/RS, 30 de janeiro de 2020.
Valdir Heck
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA
EDITAL Nº 011/2020 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020
Objeto:Constitui objeto da presente licitaçãoContratação deEmpresa especializada, sob
o regime de Empreitada por Preço Global (material e mão de obra), para contratação de
empresa especializada para realização de construção de uma sede esportiva no Distrito
de Boi Preto, interior, no Município de Chapada (RS). Abertura da Licitação: 19 de
fevereiro de 2020, às 09:00 horas, na Sala do Departamento de Compras e Licitações
da Prefeitura Municipal de Chapada, com sede à Rua Padre Anchieta, nº 90. Edital e
informações no site: https://www.chapada.rs.gov.br/https://chapada.cittaweb.com.br/
citta/#/transparencia ou no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal
de Chapada – RS, ou ainda pelo telefone (54) 3333-1166.Chapada – RS, 31/01/2020

Carlos Alzenir Catto
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA
EDITAL Nº 010/2020 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020
Objeto:Constitui objeto da presente licitaçãoContratação deEmpresa especializada, sob
o regime de Empreitada por Preço Global (material e mão de obra), para contratação de
empresa especializada para realização de construção de umCentro de Convivência, no
Município de Chapada (RS). Abertura da Licitação: 19 de fevereiro de 2020, às 14:00
horas, na Sala do Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de
Chapada, com sede à Rua Padre Anchieta, nº 90. Edital e informações no site: https://
chapada.cittaweb.com.br/citta/#/transparencia https://www.chapada.rs.gov.br/ ou no
Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Chapada – RS, ou ainda pelo
telefone (54) 3333-1166.Chapada – RS, 31/01/2020

Carlos Alzenir Catto
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO n° 05/2020 EDITAL Nº 06/2020

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA
EXECUÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - SMCAS

DATA: 14/02/2020 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl2@viamao.rs.gov.br

Viamão, 30 de janeiro de 2020
André Nunes Pacheco – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 EDITAL Nº 005/2020

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RELÓGIO PONTO ELETRÔNICO BIOMÉTRICO

DATA: 13/02/2020 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl2@viamao.rs.gov.br

Viamão, 30 de janeiro de 2020
André Nunes Pacheco - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2020 – Objeto: Registro de Preços para
futura e eventual contratação de empresa visando a recapagem de pneus de veículos e máquinas do
Município. Retificamos o Edital acima, devido alterações no item 9.1.5 – Documentos de Habilitação
Técnica. Retifica-se a data de abertura para o dia 14/02/2020, às 14 hrs.
PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2020 – Objeto: Aquisição de uma Escavadeira Hidráulica para a
Secretaria Municipal da Agricultura, do Município de Santa Tereza/RS, com Convênio Mapa, nº
889288/2019-Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Processo nº 21000.051862/2019-
99, Proposta SICONV nº 01279/2019, celebram a União Federal por intermédio do Mistério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Dia: 13/02/2020, às 14:00 hrs. PREGÃO PRESENCIAL nº
008/2020 – Objeto: Aquisição de duas camionetes cabine simples, balanças eletrônicas de alimentos
com capacidademáxima de 30 kg, e pirâmides para eventos para a Secretaria Municipal daAgricultura,
do Município de Santa Tereza/RS, comConvenio do Mapa, nº 891083/2019 - Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, Processo nº 21000.082694/2019-83, Proposta SICONV nº 49017/2019,
celebram a União Federal por intermédio do Mistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Dia:
14/02/2020, às 09:00 hrs.
PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2020 – Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa
especializada emmão de obra mecânica para solda emanutenção preventiva e corretiva demáquinas
e veículos das Secretarias Municipais de Santa Tereza/RS. Dia: 13/02/2020, às 09:00 hrs. Informações
telefone (54) 3456 1033 ou site www.santatereza.rs.gov.br. Santa Tereza / RS, 31 de janeiro de 2020.

Gilnei Fior. Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação – Registro de Preços

O Município de Saldanha Marinho/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
licitação, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS sob o seguinte processo licitatório: Pregão
Presencial nº 003/2020 – no dia 14 de fevereiro de 2020, às 9 horas, para futura e eventual locação
de horas de serviço de escavadeira hidráulica. Maiores informações na Prefeitura Municipal ou pelo
telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site www.saldanhamarinho.rs.gov.br. SaldanhaMarinho,
30 de janeiro de 2020.

Selmo Damiani - Vice-Prefeito Municipal, em exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação dos
seguintes editais:
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 29/2019 – Registro de preços para aquisição de
divisórias, portas perfilagem e biombo interno.
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 18/2019 – Contratação de empresa para
execução de pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização, de trecho da Estrada
Canela – São João, 3ª Etapa, com fornecimento e materiais e mão de obra. Contrato
de repasse OGU MTUR 870809/2018 – Operação 1055824-96 – CEF
TERMO SUSPENSÃO – CONCORRÊNCIA 13/2019 – Contratação de empresa para
execução de obra doCentro de Educação Infantil PROINFÂNCIATIPO 1 – FNDE –EMEI
Eva Alzira Batista Nunes Bianchi. Termo de Compromisso PAC2 4119/2013/FNDE.
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser
obtidas no Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/
RS, através do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.
rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 09 de janeiro de 2020.
Constantino Orsolin
Prefeito de Canela

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N.º 12/2019

OMunicípio de Gramado(RS), O MUNICÍPIO DE GRAMADO(RS), em conformidade
com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e Lei
Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que o Edital de Chamamento Público para Credenciamento N.º 12/2019,
CREDENCIAMENTO de empresa para fornecimento de refeições, para professores,
músicos, maestros, patrocinadores, imprensa e autoridades relacionadas ao Evento “VI
Gramado in Concert”, a realizar-se no período de 07 a 15 de Fevereiro de 2020, sofreu
as seguintesRETIFICAÇÕES: a) É prorrogado o prazo para credenciamento constante
no preâmbulo do edital até 03 de Fevereiro de 2020. O Edital está disponível no site:
www.gramado.rs.gov.br .

Gramado, 20 de Janeiro de 2020.
João Alfredo de Castilhos Bertoluci Julio Cesar Dorneles da Silva

Prefeito Municipal Secretario da Administração

Fundação Hospitalar Getúlio Vargas
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail:licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Diehl - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.8200

FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS
AGENDAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 18625/2020 , PERP nº. 0018/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO
para MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES/INSTRUMENTAIS para HMGV, HT, SAMU E UPA
SAPUCAIA DO SUL ,tipo menor preço por LOTE. DISPUTA: 12/02/2020 às 10h30min.
PROCESSO 2762 – PERP 0004/2020 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO PARA AS
UNIDADES FHGV SAPUCAIA DO SUL e HOSPITAL TRAMANDAÍ. DISPUTA 12/02/2020 às 14h.
Edital no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou solicitado pelo e-mail: licitacao@fhgv.com.br.

Sapucaia do Sul, 31 de janeiro de 2020.
Gilberto Barichello – Diretor Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 020/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a prestação de serviços de operacionalização do serviço
de atendimento pré-clínico, para atendimento remoto em saúde à população residente em Canoas
e usuária de seu sistema público, via telefone, chat de texto e videochamada, incluindo: serviço de
triagem, aconselhamento e encaminhamento, baseado em algoritmos; serviço de aconselhamento
sobre autocuidados, baseado em protocolos; e serviço de informação geral em saúde, baseados em
protocolos, conforme especificações. Inclui também emissão de relatórios de atendimento do serviço
para a gestão do município, atualização dos protocolos e algorítimos quando necessário conforme
descrito neste termo de referência. Propostas:até às 09h do dia 14/02/2020. Abertura: 09h 01min. do
dia 14/02/2020. Disputa:09 h 10 min. do dia 14/02/2020. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br; www.
pregaoonlinebanrisul.com.brou www.canoas.rs.gov.br.

Delmar Antônio Kunrath - Secretário Municipal das Licitações

CANOAS

Arrecadação 
municipal sobe 11% 
com novas empresas

A instabilidade política e econômica 
que o país enfrentou a partir de 2015 e 
que se arrasta até os dias de hoje tem 
provocado uma nova cultura econô-
mica voltada ao empreendedorismo. 
No entanto, a cidade de Canoas tem se 
destacado com crescimento de receitas. 
Conforme secretário municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Airton 
Souza, a cidade tem recebido investi-
mentos de empresas e, por esse motivo, 
conseguiu alavancar a arrecadação mu-
nicipal, sem ficar tão refém de aportes 
dos governos estadual e federal.

Como exemplo do desenvolvimento 
da cidade, um levantamento divulgado 
pelo anuário Multi Cidades – Finanças 
dos Municípios do Brasil, da Frente Na-
cional de Prefeitos (FNP), apontou que 
Canoas passou de R$ 548,8 milhões re-
colhidos em Imposto sobre Circulação 
de Mercadorias e Prestação de Serviços 
de Transporte Interestadual e Intermu-
nicipal e de Comunicação (ICMS), em 
2017, para R$ 608,9 milhões em 2018, 
representando uma alta de 11%.

Airton Souza citou como exemplo 
empresas como a gigante sul-coreana 
Dongwon, que produz peças para a Ge-
neral Motors, e gerou 274 empregos di-
retos, e a Exatron, localizada no Parque 
Industrial de Canoas, que contratou 81 
trabalhadores para todas as áreas da 
empresa. “São dados que demonstram 
a confiabilidade dos empreendedores 
em relação a nossa cidade, basta olhar 
para todos os bairros, em especial na 
área do novo shopping”, avaliou o 
secretário ao projetar resultados ainda 
mais expressivos a partir de 2020. 
“Pelo menos sete empresas já anun-
ciaram a chegada de investimentos 
ou a expansão dos serviços para este 
ano. Juntas, serão responsáveis por 
mais de mil novos postos de trabalho”, 
concluiu o secretário.

Um projeto inter-
nacional para as comemorações do 
bicentenário de nascimento de Anita 
Garibaldi foi apresentado pelo Instituto 
Cultural Anita Garibaldi (CulturAnita), 
por iniciativa do Consulado Italiano no 
Rio Grande do Sul e pela secretaria de 
Desenvolvimento Econômico. O projeto 
prevê a realização de eventos em todas 
as cidades relacionadas com a história 
de Anita Garibaldi, cujo nascimento 
completa 200 anos em 2021. O obje-
tivo é promover e divulgar a imagem 
da heroína farroupilha em eventos no 
Brasil, Uruguai e Itália. No Rio Grande 
do Sul, o projeto deve ser implantado 
em 21 municípios, entre eles Garibaldi, 
que foi representado na reunião pela 
historiadora Elenita Girondi. Dentre as 
ações previstas no projeto estão inaugu-
rações de monumentos, representações 
teatrais, edições e reedições de livros re-
ferentes à Anita Garibaldi, celebração de 
convênios de cooperação e irmandade 
entre as cidades os países envolvidos e 
participantes do projeto.

 � GARIBALDI - 


